Vers. 1. 1. NICONOR, etc., COGITAVIT CUM OMNI IMPETU DIE SABBATI COMMITTERE BELLUM, — quia præsumebat Judæos ob quietem religiosam sabbati a Deo præceptam eo die non pugnaturos, sed permissuros se occidi.

Vers. 5. 5. AT ILLE AIT: ET EGO POTENS SUM SUPER TERRAM, QUI IMPERO SUMI ARMA — in sabbato. Vide hic Nicanoris blasphemum factum, quo se Deo æquat,

g. d. Deus in suo cœlo imperet; sed ego impero in terra, jubeoque vos, o Judæi, quos ego coegi mea castra sequi, die sabbati pugnare contra Judam et Judæos contribules vestros; qua blasphema Judæorum se sequentium iram accentdit, ut illi obedire nollent, ac Dei indignationem in se concitatavit, ut a Juda cæderetur, truncatur et suspenderetur. Videbatur enim Deum e

*Athæi
Duces
sua ar-
ma fa-
ciunt nu-
mina.
Exem-
pla.* cœlo ad duellandum secum in terra provocasse. Simili fastu Mezentius Atheus apud Virgilium lib. X *Eneid.* detonat :

Dextra mihi Deus, et telum, quod missile libro,
Nunc adsint.

Quod de Capaneo Statius, lib. II *Thebaidos* :

Virtus mihi numen et ensis.

Et iterum de Capaneo lib. X :

Ades mihi dextera tantum :

Tu præses bellis, et inevitabile numen
Te voco, te solum superum contemptor adoro.

Cæneus hastam suam inter Deos numerari jussit, et per illam juramentum concipi; unde proverbium: « Cænei hasta, » et apud Plutarchum in *Pelopida*. Alexander tyrannus hastam, qua Poliphronem occidit, sacram esse voluit, ornavit et quasi Deum sacrificiis, id est divinis honoribus prosecutus est. Sic de Nabuchodonosore ait Habacuc cap. I, 16: « Propterea immolavit sagenæ suæ, et sacrificavit reti suo, » ubi sagenam et rete vocat ejus vires, arma et exercitus. Hæc enim ipse colebat ut sua numina, quasi quæ ipsi tot gentes subegerant.

TAMEN NON OBTINUIT, — eo quod Judæi ipsi resisterent, nollentque sabbato contra Judam et Judæos pugnare.

Vers. 9. 9. ET ALLOCUTUS EOS DE LEGE ET PROPHETIS, — q. d. Proferens sententias ex S. Scriptura quibus Deus Judæis rite se colentibus et invocantibus victoriæ promittit, *Deuter.* xxviii, et alibi.

Vers. 11. 11. SINGULOS AUTEM ILLORUM ARMAVIT NON CLYPEI ET HASTÆ MUNITIONE (utpote quibus jam erant armati et muniti), sed SERMONIBUS OPTIMIS ET EXHORTATIONIBUS. — Certum enim est eos non inermes, sed armatos prodiisse in prælium.

EXPOSITO DIGNO FIDE SOMNIO, PER QUOD UNIVERSOS LÆTIFICAVIT. — Pro ὅπερ τι, id est per quod, Romana habent ὑπαρτι, id est vera visio, quæ non tam somnium quam ipsa veritas erat. Sic Homerius, *Iliad.* p, ait: οὐδὲ ὄναρ, ἀλλ' ὑπαρ, id est non somnium inane et falsum, sed solidum et verum. Ex quo quis opinari posset vere Judam oculis suis vidisse Oniam et Jeremiam, ac ab eo realiter accepisse gladium aureum. Verius tamen est contrarium, scilicet hæc omnia per visionem tantum imaginariam objecta fuisse menti Judæ; hoc enim significat vox ὄνειρον, id est somnium. Deinde quia si vere accepisset gladium, utique eum commilitonibus suis ad eos animandos ostendisset; quod tamen fecisse non legitur. Ita Sanchez.

Vers. 12. 12. ONIAM QUI FUERAT SUMMUS SACERDOTS. — Onias hic, cognomento Sanctus, notus fuerat Judæ; unde eum ex facie et visu Judas agnovit. Nam Onias ante undecim annos pontifex fuerat, sed a fratre suo Jasone emente Pontificatum ab Antiocho Epiphane extrusus, ac deinde ab Andronico suasu Menelai occisus fuerat anno Græcorum 140,

ut dictum est cap. iv, 34. Visus est ergo Judas in somnio sibi videre Oniam sanctum, et zelosum Pontificem orantem pro se totoque Israele.

Quæres, an sicut animæ patrum in limbo, sic et animæ in Purgatorio orent pro nobis? Affirmant Richardus, in IV, dist. xlvi, art. 7, *Quæst. II*, ad 3; Gabriel, in *Canonem*, lectione lviii, circa finem; Joannes de Medina, *Cod. de Pœnit.* tract. de *Orat.* in quæst. speciali. Negant S. Thomas in IV, dist. xv, *Quæst. IV*, art. 5, *Quæst. II*, et in II II, *Quæst. LXXXIII*, art. 4, ad 3, et art. 9, ad 2, et art. 11, ad 3; Alensis, IV part. *Quæst. XCII*, mem. 1, art. 3; Abulensis, in *Matthæum* cap. vi, *Quæst. LXXXVII*; S. Antoninus, IV part. tit. V, cap. viii, § 2; Sylvester, verbo *Oratio*, § 3; Navarrus super cap. *Quando*. Ratio est, quod animæ illæ non cognoscant orationes nostras, quodque sint in carcere ad patiendum pro suis culpis, non ad orandum pro aliis; unde otiosum et inordinatum videtur eas invocare. Quare Franciscus Victoria, *Select. de Magia*, num. 17, improbat morem quorumdam, qui in angustiis invocant animas Purgatorii. Sed Alphonsus Mendoza, *Quæst. VI scholast.* pag. 846, censet sanctum ac utile esse eas invocare. Nam, inquit, sive quamdiu sunt in Purgatorio orare pro nobis valeant, sive non valeant, certe cum inde exeunt, et in cœlum perveniunt, tunc preces fundunt, ac orant pro iis qui se eis commendaverunt, ac eas suffragiis et precibus juverunt. Adde Angelos, qui animas in Purgatorio visitant et solantur, posse eis preces viventium nuntiare; nec passio poenæ eas ab oratione impedit, quia poenas has magna patientia, humilitate et resignatione sufferunt, Deumque assidue amat et laudant. Utilius tamen certiusque est invocare Sanctos in cœlo cum Deo regnantes, tum quia ipsi preces ad se fusas, Deo revealante, certo cognoscunt; hoc enim ad eorum statum pertinet; tum quia Deum vident, illique sunt in amore et honore; unde ab eo impetrant quæ volunt; tum quia sunt in statu beatitudinis, ac regno et gloria cœlesti triumphantes; unde ad eorum decus pertinet, ut a nobis invocentur nosrisque ærumnis opitulentur. Vide Franciscum Suarez, lib. I *De Orat. in communi*, cap. x, in fine, ubi ait probabile esse Angelos custodes preces nostras perferre ad animas Purgatorii. Quare si quis eas invocat, inquit, pie credens ab illis audiiri, nihil peccabit, quia operatur ex pia credulitate et affectione, et nulli periculo se expónit; quia licet fortasse non ita sit, neque animæ illæ hujusmodi orationes percipiant, nihilominus oratio ejus in sinum convertatur. Et fortasse etiam verum est animas illas, saltem cum beatæ flunt, cognoscere orationes omnes, toto illo tempore ad eas fusas, et eis moveri ad intercedendum in patria pro oratoribus suis. Quapropter, qui in hoc mundo orandi fructum et devotionem senserit, non videtur ab illo revocandus.

Vers. 13. 13. POST HOC APPARUISSE ET ALIUM VIRUM ASTATE ET GLORIA MIRABILEM, ET MAGNI DECORIS HABITUDINE CIRCA ILLUM, — legi etiam potest habitudinem, quia in Graeco est μεγαλοπρεπεστάτην ὑπεροχήν, excellenti magnificentia undique adornatum, quæ gloria index meritorum erat sanctissimi prophetæ, et gloriæ quæ illi in cœlo debebatur.

Vers. 14. 14. RESPONDENTEM VERO ONIAM (Hinc videtur quod Judas non agnoverit Jeremiam, utpote ante quadringentos annos vita functum; ideoque rogarit Oniam sibi notum quisnam esset ille vir adeo augustus et venerabilis, ac Oniam respondisse) : HIC EST FRATRUM AMATOR (Græce φιλάδελφος) ET POPULI : HIC EST QUI MULTUM ORAT PRO POPULO ET UNIVERSA SANCTA CIVITATE, JEREMIAS PROPHETA DEI. — Præ Isaia, Amos, Jona cæterisque Prophetis apparuit Judæ Jeremias, quia ipse ingenti zelo per 45 annos prophetans laboravit pro salute Israëlis ad impediendum gentis suæ excidium, quod tamen ob scelerum ejus enormitatem, et eo quod suis oraculis sanisque consiliis auscultare nollet, impedire non potuit quin Jerusalem cum templo a Chaldæis caperetur et cremaretur. Quocirca dura et acerba plurima a Judæis passus fuit Jeremias, quæ in ipsa ejus prophetia explicui.

Vers. 16. 16. ACCIPE SANCTUM GLADIUM (a sancto Deo, et a me benedictum ut pro sancta ejus Ecclesia, fide, religione, sancta fortitudine depugnes) MUNUS A DEO, IN QUO DÉJICIES ADVERSARIOS POPULI MEI ISRAEL. — Non vere et realiter Jeremias dedit Judæ gladium, ut dixi. Fuit enim hoc somnium, et symbolica visio in qua videbatur Judæ, quod a Jeremias acciperet gladium, ut per eam Judas cum sociis ad pugnam animarentur, et conciperent certam victoriæ spem, eo quod Deus cum illis et per illos pugnaret contra impium infidelem et blasphemum Nicanorem. Sic et gladius hic fuit non ferreus, quo in bello homines utuntur; sed aureus, utpote cœlestis et divinus. Quæ enim Dei sunt, aurea sunt; aurum enim pretiosissimum et splendidissimum repræsentat nobis Deum, Deique dona augustinissima.

Nota τὸ gladium sanctum, id est benedictum. Hic enim mos invaluit, ut duces et milites eurent ab episcopis et sacerdotibus sua vexilla et arma benedici, tum ut per Ecclesiæ preces et benedictionem efficaciora sint ad victoriam; tum ad abigendas magicas artes, quibus sæpe hostes ope dæmonis se faciunt invulnerabiles, uti nunc in bello Germanico experti sumus. Sic S. Ludovicus, castra ducturus in terram sanctam, vexillum ab episcopo Parisiensi benedictum accepit. Idem fecere cæteri duces illius expeditionis assecæ. Sic Italicus, equis curruque suo a S. Hilarione benedictis, in Circensi certamine vicit adversarium suum magicis Marnæ Dei sui artibus utentem. Audi S. Hieronymum in ejus Vita: « Rogatus (S. Hilario) a fratribus scyphum fictilem quo bibere consueverat, aqua jussit impleri, eique tradi; quem cum accepisset Italicus, et stabulum

et equos, et aurigas suos, rhedam carcerumque repagula aspersit. Mira vulgi exspectatio; nam et adversarius hoc ipsum irridens diffamaverat, et fautores Italici, sibi certam victoriam pollicentes, exultabant. Igitur dato signo hi advolant, isti præpediuntur; sub horum curru rotæ fervent, illi prætervolantium terga vix cernunt; clamor fit vulgi nimius, ita ut ethnici quoque ipsi concreparent, Marnas victus a Christo est.»

In Romano cæremoniali exstat benedictio ensis et militis. Habebant etiam Angli olim ritum consecrandi militem: cuius formam Ingulphus in sua Historia describens, ait: « Anglorum erat consuetudo, quod qui militiæ legitime consecratus esset, vespera præcedente diem suæ consecrationis, ad episcopum, vel abbatem, vel monachum, vel sacerdotem aliquem contritus et compunctus de omnibus suis peccatis confessio nem faceret, et absolutus orationibus, et devotionibus, et affectionibus deditus, in Ecclesia pernoctaret. In crastino quoque Missam auditurus, gladium super altare offerret, et post Evangelium sacerdos benedictum gladium collo militis cum benedictione imponeret, et communicatus ad eamdem Missam sacris Christi mysteriis denuo miles legitimus permaneret. »

Idem recenset noster Gretserus, lib. *De Benedictionibus*, cap. *XLIX*, ubi et ex Baronio recenset Alexandrum II Pontificem misisse vexilla bene dicta ad Hermibaldum et ad Wilhelmum comitem Aquitaniæ, quibus ipsi hæreticos et Heraldum Angliæ invasorem profligarunt. Vide eundem Gretserum, lib. *II De Cruce*, cap. *LVIII*, ubi ostendit olim integros exercitus in terram sanctam proficiscentes solere a Pontificibus benedici, et cruce signari, indeque expeditiones illas nuncupatas fuisse Cruciata sive Cruce signatorum. Multæ, inquit, olim expeditiones susceptæ sunt in Palæstinam pro asseranda terra sancta ex Mahometanorum tyrannide, hortatu potissimum et impulsu Summorum Pontificum, Urbani *II*, Paschalis *II*, Lucii *II*, Eugenii *III*, Clementis *III*, Cælestini *III*, Honorii *III*, Gregorii *IX*, ducibus Godefrido Bullonio, Conrado Caesare, S. Ludovico Galiliarum rege, Frederico imperatore, Philippo rege Franciæ, Richardo rege Angliæ, Andrea rege Hungariæ, aliisque fortissimis lectissimisque principibus et heroibus, qui instructissimos exercitus ducebant.

Omnis isti cruce insigniebantur, ut eo fidelius aduersus crucis hostes dimicarent, et ad omnia pericula crucis et crucifixi amore promptiores essent. Exstat in Romano Rituali precatio de benedictione crucis dari solitæ proficiscentibus in Palestinam defendendæ fidei Christianæ et terræ sanctæ recuperandæ gratia. Quin et Constantinus Magnus, signo crucis e cœlis accepto cum hoc lemmate: « In hoc signo vinces, » in labaro crucem insculpi, eamque totis castris præferri jussit, ut iis quasi cœlitus a Deo per crucem

benedictis certam daret spem omnemque victoriae, uti narrat Eusebius et alii in *Vita constantini*.

Tropologice, nota hic Deum, dum aliquem ad quodpiam officium seligit, eidem dare symbola et instrumenta ad officium illud necessaria et opportuna. Sic S. Paulus per visum apparuit S. Joanni Chrysostomo, eique tradidit librum Evangelii, ut hoc symbolo ipsum ejusdem praedicatorem post se eximium constitueret. Sic S. Johannes Apostolus, volumen oraculorum accipiens ab Angelo, creatus est propheta, ut futura sub Antichristo praediceret, *Apoc. x.*, 9. Sic Moses, *Exodi iv*, vers. 17, per virgam accepit a Deo potestatem faciendi miracula et decem plagas, quibus percussit Pharaonem et Ægyptios. Simili ratione et modo Deus hic Judæe tradidit gladium, ut Nicanorem et impios mactaret. Hinc et regibus, cum inaugurantur, datur gladius, ut Ecclesiam, religionem et justitiam propugnent, et sceleratos plectant. Hac de causa Josue invadenti Chanaeam, Angelus, ut eum animaret, apparuit evaginatum tenens gladium quasi illo Chananaeos occisuros, *Josue v*, 13. Sic Jeremias et Ezechiel saepe minantur Judæis gladium a Deo dandum Nabuchodonosori, ut eorum scelera plectat. Sic Christus Rex regum dicitur habere gladium utraque parte acutum, *Apocal. i*, 16. Quin et Trajanus Imperator praefecto urbis a se creato tradens gladium: « Hoc, inquit, utere pro me, si mea potestate rite fungar; sin autem, eodem utere contra me. »

Allegorice, Rabanus per Jeremiam accipit Christum, per gladium aureum S. Scripturam qua Christus diabolum, cum ab eo tentaretur in deserto, prostravit, ac etiamnum hæreticos ejus assellas per Ecclesiæ sternit et profligat. Rursum gladius sanctus est mortificatio, qua concupiscentias et vitia carnis, ac spiritus a nobis resecamus, juxta illud Christi: « Non veni pacem mittere, sed gladium, » *Matth. cap. x*, 34. Quocirca Jeremias, cap. XLVIII, vers. 10: « Maledictus, inquit, qui prohibet gladium suum a sanguine. » Jeremias ergo, id est Christus, cuique fidei porrigit hunc mortificationis gladium Dei amore aureum, ut eo trucidet omnes ejus hostes, id est passiones et appetitus naturæ corruptæ, Deo ejusque legi repugnantes.

^{Vers. 27.} 27. PROSTRAVERUNT NON MINUS TRIGINTA QUINQUE MILLIA. — Errat ergo Josephus, qui numerat tantum novem millia, ac Gorionides, qui 30 millia duntaxat assignat.

^{Vers. 28.} 28. COGNOVERUNT NICANOREM RUISSE. — Gorionides rem paulo aliter narrat lib. III, cap. xxii: « Vedit Judas, inquit, in ipsa pugna Nicanorem habentem in manu sua gladium evaginatum, clamansque, ait: Contra te, o Nicanor. Et cum curreret contra illum in fervoris sui virtute, avertit Nicanor humerum suum, et fugit a facie Judæ, et Judas apprehendit eum, percussitque gladio

suo, et dissecut in duas partes, dejiciens ipsum in terram. »

Porro Judas jussit caput Nicanoris, æque ac manum quam contra templum minabundus extenderat quasi tropæum, non ex arce Sion (quia hanc tenebant hostes), sed ex adverso templi suspendi; linguam vero ejus blasphemam minutum concisam avibus glutriendam objici.

29. FACTO ITAQUE CLAMORE ET PERTURBATIONE ^{Vers. 29.} (Græce ταραχή, id est strepitu, tumultu, plausu) EXCITATA, PATRIÀ VOCE, (id est Hebræa lingua canentes psalmos Davidicos epinicio et gratiarum actioni deputatos, aut « patria, » id est, generosa viris fortibus et victoribus congruente voce, ait Salianus,) DOMINUM BENEDICEBANT.

34. OMNES IGITUR COELI (id est cœlites, puta ^{Vers. 34.} An-geli et homines sancti cœlestem vitam in terra agentes) BENEDIXERUNT DOMINUM. — Potius rō cœli refer ad « Dominum, » q. d. Omnes Judæi benedixerunt Deum, qui cœli est Dominus; unde Græca habent: Benedixerunt Dominum in cœlum, scilicet alta voce clamantes in cœlum.

37. HABERE AUTEM CELEBRITATEM TERTIA DECIMA DIE ^{Vers. 37.} MENSIS ADAR (id est februarii). Illa ergo die quotannis celebratum est festum in gratiarum actionem ob cæsum Nicanorem), QUOD DICITUR VOCE SYRIACA PRIDIE MARDOCHÆI, — id est pridie festi sortium quod Mardochæus cum Esther instituit celebrandum die 14 et 15 Adar, ob memoriam liberati Israelis a nece ei ab Aman per sortes decreta, *Esther ix*, 17 et 31. Quare jejunium, quod pridie festi sortium Judæis indictum erat per hoc triumphale ob cæsum Nicanorem festum, vel abolitum fuit, vel in aliam diem translatum.

Porro locus hic, ait Ribera, lib. V *De Templo*, cap. xviii, depravatus est in Latinis; ita enim legendum est: « Habere autem celebritatem tertia decima die mensis (Adar dicitur voce Syriaca) pridie Mardochæi diei. » Hoc verum esse constat ex Græcis codicibus emendatissimis, atque inter eos ex Pontificio et ex varietate Latinorum; deinde ex sensu ipso, nullam enim vocem Syriacam posuit auctor hujus libri, nisi Adar, et propterea parenthesi usus dixit: « Adar dicitur voce Syriaca; » quod imitatus Josephus similiter addidit: « Mensis Adar, ut nostri nominant. » Non ergo nomen festi indicavit, cum dixit: « Pridie Mardochæi diei, » sed tempus. Sic et Salianus, Vatablus et alii.

38. EGO QUOQUE IN HIS FACIAM FINEM SERMONIS, — quia Judæ Esseno qui fuit auctor hujus libri propositum fuit scribere duntaxat gesta heroica Judæ Machabæi usque ad gloriosam ejus victoriam de Nicanore, et institutum hac de re festum, ut Judæi in Ægypto (ad quos hunc librum scripsit, ut patet ex ejus initio) idem festum ibidem celebrent. Hac de causa in eo librum suum hic finit. Ita S. Thomas.

SIN AUTEM MINUS DIGNE, CONCEDENDUM EST MIHI. — Tacite petit auctor libri veniam non alicujus lapa-

sus, erroris, vel mendacii (quod absit a scriptore hagiographo, qui fuit organum et instrumentum Spiritus Sancti), sed styli et phrasis, si ea cui-piam minus videatur elegans et concinna. Spiritus Sanctus enim ita scriptoribus hagiographis assistebat, itaque eos dirigebat ut nusquam a veritate aberrarent, utque veram omnino sententiam mente conciperent, sed tamen sinebat eos suis verbis, suaque phrasi et stylo eam conscribere. Quare elegantior et pulchrior est stylus Isaiae, quam sit cæterorum Prophetarum, quia ipse ut pote vir nobilis, doctus et elegans studendo elegantiorem stylum imbibet. Spiritus Sanctus enim in phrasi scriptori suo quasi instrumento sese accommodat. Auctor ergo hic, licet sit elegans et facundus, ex modestia tamen petit sibi ignosci, si «minus digne» (Græce *si exiliter et tenuiter*), id est minus digno, gravi et eleganti stylo, quam historiæ divinæ dignitas, aut eruditæ legentium aures desiderabunt, scripsérunt (sic S. Paulus vocat se «imperitum sermone, sed non scientia,» *I Corin. ii*), præsertim quia ipse se studio hoc stylo mediocri et mixto usum asserit ob causam quam subdit, dicens:

40. SICUT ENIM VINUM SEMPER BIBERE, AUT SEMPER AQUAM CONTRARIUM EST (appetitui stomacho et sanitati), **ALTERNIS AUTEM UTI DELECTABILE; ITA LEGENTIBUS, SI SEMPER EXACTUS SIT SERMO, NON ERIT GRATUS.** — Gaudet enim natura hominum varietate, juxta illud :

Amant alterna Camænæ.

Quare gaudent lectores scriptoris varietatem in stylo, ut subinde eum attollat, gravemque et cultum efficiat, subinde eum deprimat levemque et

minus cultum politumque exhibeat. Græce est : *Sicut enim vinum solum bibere, similiter autem et aquam rursum, contrarium est; vinum autem aquæ mixtum dulcem et delectabilem gratiam perficit* (id est gratam affert gustanti delectationem), *ita et preparatio sermonis* (ut grata quadam temperie et moderatione commixtus sit et concinnus) «delectat auditum legentium,» si ab alio legi auditatur, et oculos, si ab ipsomet legatur, *q. d.* Sicut vinum meracum semper bibere, aut semper aquam puram molestum est, et male sanum; vinum enim nimis calefacit, et inflamat caput et corpus; aqua vero nimis illud frigefacit et phlegmata creat: miscere autem aquam vino, mixtamque bibere suave est et delectabile, æque ac sanum et utile, quia aqua vini calorem et acrimoniam, et vicissim vinum aquæ frigus et cruditatem refrangit et temperat, ac ad gratam quamdam moderationem redigit: sic pariter sermo aut nimis gravis, aut nimis exilis lectoribus ingratus est, affertque tedium; ex utroque vero moderatus et ad temperiem congruam redactus gratus est et jucundus. Sic ego simili de causa in hoc libro mediocri stylo qui gravitatem lenitate temperet usus sum; varietas enim æque ac mediocritas in omnibus rebus cunctis est grata, sapida et delectabilis; alioquin enim omnium in mundo rerum obrepit satietas et fastidium, ut ait Cicero, et experientia quotidiana docet.

HIC ERGO ERIT CONSUMMATUS. — Græce, *erit finis sive consummatio tam hujus libri, quam totius veteris Testamenti, ut lampada tradamus Christo brevi successuro, qui est finis et scopus, ac perfectio et consummatio Legis et Prophetarum totiusque Testamenti utriusque tam novi, quam veteris.*

DE LIBRO TERTIO

MACHABÆORUM.

Hic liber non est Canonicus; suam tamen habet auctoritatem et veritatem parem, imo maiorem, quam habeant Livius, Curtius, Florus, Sallustius similesque historici. Exstat Græce in Bibliis Complutensibus et Regiis. Per catachresin vocatur III Machab., quia proprie non tractat gesta Machabæorum, puta Judæ, Jonathæ et Simonis fratrum, sed ea quæ triginta annis ante eos contigerunt: quare ordine chronologico temporis ante librum primum Machabæorum ponendus foret, adeoque ipse non tertius, sed primus vocandus esset.

Narrat enim gesta ab Antiocho Magno (qui fuit pater Antiochi Epiphanis, cum quo Machabæi decertarunt) et Ptolemæo Philopatore, qui post Alexandrum Magnum quartus fuit rex Ægypti, fuisse filius Ptolemæi Evergetis, fratris Ptolemæi Philadelphi. Dictus est Philopator, id est amator patris per antiphrasin; quia ipse occidit patrem, matrem, fratrem, sororem et uxorem, captus illecebris Agathocleæ meretricis; ideoque noctes in stupris, dies in conviviis absumebat, ait Justinus lib. XXIX et XXX. Hic Philopator fuit pater Ptolemæi Epiphanis, et avus Ptolemæi Philometoris.

Argumentum ergo hujus libri tertii est narrare gesta Ptolemæi Philopatoris cum Antiocho Magno et cum Judæis. Initio enim recenset famosum illud prælium Antiochi cum Philopatore apud Raphiam peractum anno tertio Olympiadis 140, nimirum eodem anno quo Annibal Romanos apud Trasimenum lacum memorabili victoria superavit. Cum enim Philopator intellexisset ademptam sibi esse ab Antiocho Syriam, coactis omnibus suis copiis tam equestribus, quam pedestribus, assumpta secum Arsinoe sorore, contendit ad vicinas usque Raphiæ regiones, ubi erant copiæ Antiochi. Commisso acri prælio, cum fortius pugnaretur ab Antiocho, Arsinoe copias obambulans, capillis solutis, cum lacrymis obsecrabat milites, ut sibi opem audacter ferrent, binas victoribus auri mñas daturam se singulis promittens. Itaque hostes prælio vinci, multosque capi contigit. Post hæc narratur quemadmodum rex venerit

Hierosolymam, cumque intrare Sancta sanctorum obsistentibus Judæis conaretur, ingenti divinae potentiae miraculo castigatus, ab ejus loci ingressu deterritus sit. Deus enim, inquit Auctor lib. III *Machab.*, « eum audacia elatum flagellavit hinc et inde vibrans eum, ut arundinem a vento, adeoque in solo inutilem, adhuc et membris solutum, nec loqui potentem justo implicatum iudicio afflixit; unde et amici timentes ne et vitam desereret, cito eum eduxerunt maximo percussione; ille autem nequaquam resipuit; cum minis autem acerbis recessit. Perveniens vero in Ægyptum non solum in infinitis libidinibus perseverans, sed et blasphemias in templum evomens, » Judæos miris modis exagitavit: nam primum ignominia notari Judæos in Alexandria curavit; deinde cunctos censeri, et in servitudinem redigi. Mox diro contra eos promulgato edicto, diligenter in tota Ægypto conquiri, mirisque modis vexatos in Alexandriam perduci, una die ab elephantis, ipsomet rege populoque inspectantibus, interficiendos. Verumtamen præsto eis affuit divina protectio, et non solum ab atrocissimo illo interitu mirabiliter a Deo erepta gens Judæorum est, sed etiam verso regis furore in benevolentiam ab eodem deinceps jucundata, et novo decreto ad favorem ipsorum edito in statum pristinum restituta fuit.

Hæc est summa rerum quæ toto libro III *Machabæorum* fuse enarrantur, eaque consentanea sunt iis quæ de iisdem narrat Josephus, Pausanias, Justinus, Appianus et alii, imo iis quæ de iisdem ante trecentos annos prædictis Daniel, cap. xi, vers. 10. Quocirca hujus libri meminit S. Athanasius in *Synopsi*, et Eusebius in *Chron.*, imo S. Clemens, in lib. *Apostol. Canonum*, canone 84, eum inter libros Canonicos numerat; sed large sumit nomen *Canonicus*, ut complectatur omnes libros qui in Bibliis continentur, quales sunt tertius et quartus Esdræ, ac Oratio Manassis.

Porro liber hic tertius sic orditur: « At Philopator cognoscens ex his qui redierant loca, quæ ipse tenuerat, Antiochum abstulisse. »

DE LIBRO QUARTO

MACHABÆORUM.

Quartus *Machabæorum*, inquit Sixtus Senensis lib. I *Biblioth.*, non longe a fine quem Synopsis S. Athanasii inter apocrypha scripta recenset, historiam continet unius ac trintia annorum, hoc est gesta Joannis Machabæi, qui a devicto Hyrcano cognomen Hyrcani accepit. Hic post Simonem patrem fraude Ptolemæi obtruncatum gentis suæ Pontificatum una cum principatu obtinuit, statimque adversus patris percussorem eduxit exercitum; deinde cum Antiocho rege Syriæ fœdus junxit: quo defuncto, multas Syriæ urbes vi cœpit. Primus omnium Judæorum ducum stipendiis suis militem externum conduxit; tria milia talenta ex Davidis sepulcro effodit: cum Romanis fœdus jam a patre initum renovavit; Antiochum Cyzigenum, Syriae regem, bello victum fugavit; Samariam Hierosolymitanæ urbis æmulam, post integrum oppugnationis annum capitam, solo æquavit, inauctisque in ea torrentibus, ipsas quoque deletæ urbis ruinas et vestigia cuncta aquarum alluvione sustulit, muros Hierosolymitanos vetustate collapsos instauravit. Quibus rebus feliciter exactis, moritur imperii sui anno

trigesimo primo, vir triplici nomine, hoc est sacerdotio, principatu et prophetia clarissimus, anno scilicet ante Christi ortum centesimo, in quo quartus et ultimus *Machabæorum* desinit liber. Huic libro suffragatur et consentit Josephus, lib. XIII *Antiq.*; unde nonnulli suspicati Josephum ejus esse auctorem. Sed repugnat stylus qui in Josepho est Græcanicus: in hoc autem, lib. IV *Machab.* est Hebraicus, et Hebraismis abundat. Verisimile est eum ab incerto auctore ex libro dierum sacerdotii Joannis, de quo in calce primi *Machabæorum* ita scriptum est: « Cætera sermonum Joannis et bellorum ejus, et bonarum virtutum, quibus fortiter gessit, et ædifici murorum quos exstruxit, et rerum gestarum ejus, ecce hæc scripta sunt in libro dierum sacerdotii ejus, ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum. » Exstat Græce, indeque in Latinum traductus est; ejus initium est hoc: « Et postquam occisus est Simeon, factus est Joannis filius ejus summus sacerdos pro eo. » Hebræis hic liber quartus æque ac tertius inconnitus est.

INDEX

LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ

QUE IN LIBRIS IV REGUM. I ET II PARALIPOMENON. ESDRÆ. TOBIE. JUDITH. ESTHER ET MACHABÆORUM EXPLICANTUR.

Prior numerus paginam, secundus columnam designat : si unicus tantum occurrat numerus, ad praecedentem referri indicio est : sicubi littera M numeri paginae loco ponatur, in libris Machabæorum quærendum esse signum est.

EX VETERE TESTAMENTO.

EX EXODO.

Cap. iii, vers. 14. Ego sum qui sum, 336, 2.
xxxii, 6. Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere, 281, 1.

EX NUMERIS.

Cap. xxiv, vers. 17. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth, 377, 1.

EX DEUTERONOMIO.

Cap. xxx, vers. 4. Si ad cardines cœli fueris dissipatus, inde te retrahet, 231, 2.

EX JOB.

Cap. iv, vers. 11. Tigris pertit, eo quod non haberet prædam, M.
xix, 9. Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite, 899, 1.

EX LIBRO PSALMORUM.

Psalm. xiii, vers. 5 et 6. Trepidaverunt timore, ubi non erat timor... Quoniam Dominus in generatione justa est, 225, 1, 2.
xxxii, 6. Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum, 355, 1.
xxxvi, 19 et 20. Non confundentur in tempore malo... quia peccatores peribunt, 225, 1.
lxix, 1. Deus, in adjutorium meum intende : Domine, ad adjuvandum me festina, 209, 2.
cxi, 2. Facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potestas ejus, ibid.
cviii, 109. Anima mea in manibus meis, 397, 1.
cxxv, 4. In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati, 211, 1.

Psalm. cxxv, vers. 2. Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua nostra exultatione, ibid.
cxxxii, 9. Sacerdotes tui induantur justitiam, 148, 2.
cxxxii, 1. Ecce quam bonum et quam jucundum habere fratres in unum, 233, 1.

EX ECCLESIASTE.

Cap. i, vers. 12. Ego Ecclesiastes fui rex, 279, 1.
vii, 8. Calumnia conturbat sapientem, 277, 1.

EX ECCLESIASTICO.

Cap. xxx, vers. 8. Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadet præcepis, M.

EX ISAIA.

Cap. xiv, vers. 29. De radice enim colubri egredietur regulus, 180, 1, 2.
xlviii, 1. Audite hæc, domus Jacob, qui vocamini nomine Israel, et de aquis Juda existis, 209, 2.
lxvi, 8. Numquid parturiet terra in die una?... quia parturivit et peperit Sion, 225, 1.

EX DANIELE.

Cap. xi, vers. 35. Et de eruditis ruent, ut conflentur, et elegantur, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, M.

EX AMOS.

Cap. vii, vers. 11. In gladio morietur Jeroboam, 59, 2.

EX MICHAËA.

Cap. i, vers. 10. In domo pulveris, pulvere vos conspergite, 98, 2.

EX HABACUC.

Cap. i, vers. 16. Propterea immolabit sagene sus, et sacrificabit reti suo, M.

EX NOVO TESTAMENTO.

EX S. MATTHÆO.

Cap. vi, vers. 34. Sufficit diei malitia sua, 233, 1.

EX S. LUCA.

Cap. ii, vers. 4. Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis, 206, 2.
xxii, 25. Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, 240, 2.

EX S. JOANNE.

Cap. iv, vers. 17. Bene dixisti, quia non habeo virum, 225, 1.

EX EPISTOLA AD ROMANOS.

Cap. xii, vers. 10. Non vosmetipso defendentes, charissimi, 319, 2.

EX EPISTOLA AD HEBRAEOS.

Cap. xi, vers. 35. Alii autem distenti sunt,

INDEX

RERUM ET VERBORUM

MUE IN LIBRIS IV REGUM. I ET II PARALIPOMENON. ESDRÆ. TOBLÆ. JUDITH. ESTHER ET MACHABÆORUM EXPLICANTUR.

A.

- Abbir* idem est quod potens, fortis, 418, 4.
Abbreviatoris historiæ officium, 507, 2.
Aber vocabatur secundus septem fratrum Machabæorum, 526, 1. *Vide verb.* Fratrum Machabæorum.
Abimelech Sichimorum tyrannus a femina occisus, 346, 1.
Abra est nomen commune significans ancillam, non autem proprium ancillæ Judith, 334, 1. ejus etymon, *ibid.*
Abraham eo quod nollet adorare ignem multas afflictiones passus est a Chaldaëis, 251, 2. unde probatur fuisse minorem Melchisedecho, 259, 2. Abrahæ actus obedientiæ et oblationis Isaac æstimator est a Deo esse actus magnæ justitiae, 421, 2.
Abstinentia a carnibus servata, 523, 1. abstinentia est funis quo ligatur dæmon ne nobis noceat, 299, 1. *Vide Jejunium.*
Abundii et Abundantii (SS.) martyrum sacra lipsana sub Gregorio XII Pontifice, ad domum professam Societatis Jesu Romæ translata, 418, 2.
Accubitus veterum forma, 362, 1.
Accusatoribus et accusationibus non facile credendum, 401, 1.
Achabum (contra) sagitta casu jacta ab homine dirigetur a Deo ad eum feriendum, 164, 1, 2.
Achas, nomen quinti e fratribus Machabæis, 526, 1. *Vide verb.* Fratrum Machabæorum.
Achaz rex Juda omnes filios suos idolo Moloch consecravit, 65, 1. peccavit diffidens Deo et confidens in homine, *ibid.* idolis Damasis erexit altare in templo Hierosolymitano, *ibid.* 2. contemnit Deum et ejus altare, *ibid.* diruit septum quod dividebat laicos a sacerdotibus ex contemptu, 66, 2. anno 14 ætatis suæ genuit Ezechiam, 72, 1. combussit libros legis, 81, 1, 2. impius sine exemplo, 182, 2.
Achiacharus nepos Tobiæ senioris, 269, 1. ab Amano quodam in famæ et vita discrimen conjectus, 310, 2; 311, 1.
Achior quis, 271, 2. magnificans potentiam Dei Israel bilem movet Holoferni, ab eoque morti destinatur, 326, 1, 2. cur eum Hebræi non adhibuerint suis consiliis, 328, 2. ob factum Judith relicto Gentilismo fit Judæus, 349, 2.
Acies instructæ dum ad congressum veniunt quid observandum, 456, 1. acies in cœlo visæ imminentis belli prognosticæ, 518, 1, 2.
Acquiescentes Romanis ad magnos honores et opes evehabantur, 451, 1, 2.
Actus externus in se non est liber, sed libertatem suam trahit ab interno actu bono vel malo, 542, 2.
Adam cur rebus indiderit nomina naturæ earum apposita, 208, 1.
Adar mensis duodecimus et ultimus Hebreorum respondet nostro partim februario, partim martio, 219, 2; 387, 2.
Addus civitas ubi sita, 480, 1.
Admonitiones acerbæ charitate dulcorantur, 23, 2.
Adolescentum conjunctio licet improba ad filiorum procreationem, non tamen est differenda usque ad ætatem virilem, 270, 1. adolescentes sobrietati studeant, 332, 2.
Ador Phoenicie urbs a Ptolemæo Dor vel Dora dicta. 480, 1, 2.
Adorari pro diis multi reges voluerent, 372, 1, 2.
Adorationis Persicæ ritus, 373, 1.
Adrianus male permittit simulationem extrinsecam idolatriæ, 27, 1, 46, 2.
Adulatorum atque hirundinum comparatio, 274, 1.
Adversarii præcipui Judæorum in reædificanda Jerusalem, 234, 2.
Adversis (in) Deo gratias agere est actus heroicæ patientiæ et perfectionis, 274, 1, 2. adversa non movent virum fortè, 305, 2. ostendunt in collectatione virtutem, 421, 2.
Ædificare aliquando idem quod ornare, augere, amplificare, *ibid.* 502, 1.
Ægritudo mentis ægritudinem parit carnis, 277, 1, 2. agrorum præses est S. Raphael Archangelus, 282, 4.
Ægyptus olim abundabat Judeis, cur, 496, 1, 2.
Æmilius Paulus quando Macedoniam Epirumque Romanis subjecerit, 480, 2.
Æquanimitas Tobiæ senioris erga uxorem sibi multa improperantem, 284, 1.
Aer pellucidus et luce splendidus appareat candidus, 361, 2. in aere equites visi et armorum sonitus aliaque signa belli prognostica, 518, 1, 2.
Ætas virilis apta conjugio, 270, 1. sed ob certas rationes ea non est exspectanda, *ibid.* 2.
Æternum quandoque non absolutam perpetuitatem, sed respectivam et limitatam significat, 422, 1.
Ætolii primi e Græcis cum Romanis bellarunt, 451, 1.
Affectio animi per sympathiam in corpus sese diffundit, 277, 1, 2.
Affictus excæcat rationem, *ibid.* 278, 1.
Agapen instruendi ritus et rationi sepultura defunctorum, 286, 1, 2. ejus descriptio prout post Eucharistiam fieri solebat, 328, 2.
Agathocles Syracusæ obsidens quomodo in urbe cœnaverit, uti comminatus fuerat, 341, 2.
Agesilaus rex Spartæ rogatus quæ dos ducem belli maxime exornaret, quid responderit, 438, 1. item interrogatus qua ratione duci pararetur gloria, 457, 1.
Agnos (per) benedictos qua ratione fugetur dæmon, 298, 1.
Agon quinquennialis, quis, 514, 2. celebrabantur in honorem Herculis, *ibid.* 2.
Ain tam oculum quam fontem significat, 390, 2.
Alberti ducis Austriae de duce exercitus dictum, 438, 2.
Albugo oculorum Tobiæ senioris quid mystice significet, 303, 2. quis eam in oculis suis habere dicatur, *ibid.*
Alcimus pseudopontifex fuit apostata et proditor Israelis, 447, 1. hic invidens Judæ pontificatum, eumdem petiit et obtinuit a Demetrio, *ibid.* 1. accusat Nicanorem apud regem, *ibid.* 2. Jerusalem frustra obsidet, 455, 1. murum interiacentem inter atrium sacerdotum et laicorum cur destruxerit, 460, 1. et alia Prophetarum opera, *ibid.*

- sed Deus eum punivit paralysi, *ibid.* 2. cur mutaverit nomen suum, cum prius vocaretur Joacim, *ibid.* quo anno mortuus, *ibid.*
- Alexander II Pontifex vexilla benedicta misit ad Hermibaldum et Wilhelnum Comitem Aquitaniæ, 565, 2.
- Alexander Magnus anno sexto regni sui occiso Dario, monarchiam Persarum transtulit ad Græcos, 412, 1. cur Darium regno privaverit, *ibid.* voluit haberi Jovis filius, *ibid.* 2. An provincias suis distribuerit, *ibid.* fuit speculum vanitatis, 413, 1. cur Apelles eum pinxerit quasi fulmen manu tenentem, *ibid.* ejus cadaver mansit insepultum ad triginta dies, *ibid.* quadraginta millibus veteranorum prostravit Darium multis centenis millibus militum instructum, 426, 1. quantis beneficiis Persas a se victos affecerit, 473, 1. non inulte irrisus fuit ab Arimaze petram abscissam insidente, 545, 2. variae de eodem gnomæ Philosophorum ad funus ipsius accurrentium, 413, 1. Alexander Magnus muros novæ Alexandriæ ad Tanaïm per longitudinem stadiorum sexaginta erexit spatio septemdecim dierum, 244, 1, 2. cur noluerit videre uxorem Darii a se cæsi, 364, 2. ejus superbia, 372, 2.
- Alexander Severus ne quid remuneratum relinqueret, munera quæcumque contulisset scriptis diligenter mandabat, 379, 1.
- Alexander Veles fratri sui Antiochi Eupatoris necem ulturus Ptolemaidam occupat, 464, 1. cuius filius fuerit, *ibid.* regis insignibus ornat Jonatham ob auxilium ipsi præstitum, 467, 1.
- Alexandria ad Tanaïm spatio septemdecim dierum muro sexaginta stadiorum cincta, 244, 1, 2.
- Alienigenis cum in urbem vel aulam asciscerentur, solebant Hebræi, Chaldæi et Persæ mutare nomina, et patria suæ gentis indere, 208, 1, 2; 368, 1.
- Alleluia, vox laudis, exultationis et jubili, idem est quod laudate Dominum, 308, 2.
- Amalthea quænam fingatur a Poetis, 354, 2.
- Aman quidam in Achiarum et Manassem impius, de quo Græca in libro Tobiæ, quis, 311, 1. Aman et Vasthi dæmonem, carnem et mundum repræsentant, 357, 1.
- Aman erat stirpe Amalecita, patria Macedo, 371, 1, 2. eum quasi minorem Deum in terra ab omnibus voluit Assuerus adorari, 372, 1. ejus superbia et crudelitas, 373, 2. sortem adhibuit ex superstitione gentilium quæ eum decepit, 373, 2; 374, 1. cur crucem potius quam aliud tormentum parari jusserit, 378, 2. omnem ejus vindictam in ipsummet retrosit Deus, 379, 2. dolores maximos habuit in exaltatione Mardochæi, 380, 1, 2. cur operuerint faciem ejus, 382, 1. ubi suspensus sit, et quomodo, *ibid.* et 2. ejus septuplex catastrophe, 385, 1, 2. cur vocetur Burgæus, 394, 1. erat gente Macedo, 402, 2.
- Amantium duorum in continentia et castitate viventium exemplum, 284, 1.
- Amasias rex Juda bonus initio regni, 58, 1. permisit tamen subditis idolatriam, *ibid.* in senio in eamdem incidit, *ibid.* idque post victos Idumæos, *ibid.* vincit auxilio Dei Idumæos, *ibid.* quod non agnoscit, sed Victoria elatus provocat Joam regem Israel ad bellum, 58, 2. justæ a Deo punitus, probabiliter tamen post pœnitentiam,
- Amathites regio pars est Syriæ et confinis Judææ, 477, 1.
- Ambitio Alhaliae punita, 51, 2.
- Ambitione interna post in externam erupta respublica Romanorum pessumiit, 451, 2; 452, 1. ambitio punita in Timotheo et suis, 545, 2. ambitionis vis, 516, 1. ambitio regnandi nihil non molitur, 370, 2. ambitio est ambientium crux, 378, 2.
- Ambitiosorum cum pueris papilionem sequentibus comparatio, *ibid.*
- Ambrosius (S.) citat et probat librum quartum Esdræ, 263, 2. scripsit librum de Tobia contra fœneratores, 266, 2. cur sustulerit ritum veterem parentandi defunctis, 287, 2. S. Ambrosius jussit Ticinensi Ecclesiæ servare depositum contra Imperatoris rescriptum, 510, 1.
- Ambrosius Spinola Ostendam obsidens, per septem integros menses dormiens vestes nunquam exxit, 239, 2.
- Amestris uxor Xerxis, adeoque Persica, non fuit Esther, 357, 2; 358, 1. ejus crudelitas, *ibid.*
- Amicitia gratuitam opem amico egenti præstandam postulat, 452, 2.
- Amico (ab) cruciari et affligi durius est quam ab inimico, 241, 1. ab amicis etiam intimis maleficia et maledicta toleranda, 276, 1, 2. amicis etiam secreta consilia celanda, 305, 1.
- Ammonitæ et Moabitæ quomodo non possent introire in Ecclesiam Dei, 260, 1. et in cœtum populi Israel, nisi cum dispensatione, 350, 1.
- Amon mortuus est sine pœnitentia ob præfidentiam, 80, 1, 2.
- Amoris sedes est jecur, 419, 1.
- Amphoræ ne ad convivia importarentur apud veteres Persas lege cautum fuit, 363, 1.
- Anacharsis quatnor haustus assignans quomodo eos distinguat, *ibid.*
- Anael frater Tobiæ senioris quos filios habuerit, 269, 1.
- Analogiæ fontis et solis, 390, 2.
- Ananiam (per) cuius filium se nominat Raphael angelus, quid intelligatur: varia significat, 289, 1, 2. fuit vere unus ævo Tobiæ vir fidelis et plus Israëli Tobiæ cognitus, 290, 1.
- Anchises Veneris se maritum jactavit, 499, 2.
- Ancillarum convicia dominis objecta quantum has excrucient, 280, 1, 2. ancillas honoratas vocant Itali Cameriere, 334, 1. ancillæ quibus comitata Esther Darium iratum accessit, mystice quæ, 400, 1.
- Andronicus prorex Antiochiae circumductus per urbem, eodem in hoc loco occiditur ubi occisus fuerat Onias, 516, 2.
- Angari dicebantur Persici cursores, unde angariare, 374, 2.
- Auge montes, qui, 321, 1.
- Angeli milites Dei, 59, 1. angelorum nomina an sint plura quam illa tria Michael, Gabriel, Raphael, 263, 1. angeli sunt celerrimi, 281, 2. eorum variae hierarchiæ et ordines, 282, 1. angeli custodes sunt ex infimo ordine, *ibid.* mira eorum dignatio qua dignantur hominum curam gerere, *ibid.* 2. sunt creaturæ et quasi filii Dei, 290, 1. in se non habent nomina, sed ea sortiuntur ratione ministerii quod inter homines obeunt, 289, 2. angelos custodes esse singulis hominibus deputatos etiam creditum fuit ævo Tobiæ, 290, 1. angelorum proprium est extricare, 293, 2. quo sensu nobis concives et contribules dici queant, 296, 1. angelus custos cuilibet homini ea beneficia prestat quæ Raphael Tobiæ, 304, 1, 2. angeli astant Deo septupliciter, 306, 1. distinguuntur in assistentes et ministrantes, *ibid.* 2. angeli boni signum est si post se relinquat quietem; mali si horrorem, *ibid.* angelorum cibus est Deus, 307, 1, 2. Multis sanctis apparuere et eos direxere, præsertim virgines, 347, 2. quisnam angelus ille qui direxit Judith ad tantum facinus perpetrandum, *ibid.* præsunt et adsunt angeli sanctis et castis heroica destinantibus, *ibid.* accinuerunt B. Virginis Romæ: *Regina celi, tætare*, 377, 1. angeli pro populo Dei dimicare consueverunt, 426, 1. pro Theodosio Juniore contra Saracenos, *ibid.* 2. ædem B. Virginis ex Palæstina transtulerunt Lauretum, 504, 1. apparuerunt Judæ Machabæo, 506, 2. et sub specie equi et equitis, ac duorum juvenum Heliodoro, 510, 2. pro Juda et populo fidei dimicarunt, 545, 1. probabile est eos preces nostras perferre ad animas in purgatorio existentes, 564, 2. angelus est invin-

- cibilis, 547, 1. ei nil est impenetrabile, nil impossibile, etc., *ibid.*
- Angli olim ritum habebant consecrandi militem, 565, 1.
- Anguli porta urbis Jerusalem, quæ, 236, 2.
- Animas sanctorum detineri in inferno in promptuariis, donec impleatur numerus electorum Dei, est error Vigilantii et Calvini, falsoque impingitur libro quarto Esdræ, 262, 1, 2. animæ quanta sit dignitas, 282, 2. animas defunctorum vocabant gentiles præsides, 286, 2. quid de anima in morte senserit Plato, 310, 1. animæ exituræ de corpore aliquando futura cognoscunt, *ibid.* anima naturaliter ad corpus propendet, 554, 2. est immortalis: hinc exigit corporis resurrectionem, *ibid.* animæ in purgatorio an orent pro nobis, *ibid.* an sint invocandæ, *ibid.*
- Anna uxor Tobiae senioris maritum irridet, cur, 275, 1, 2.
- Annales suos exacte conscripsere Judæi, 258, 1. item Persæ, 379, 1, 2.
- Anni Græcorum juxta quos singula Machabæorum acta consignantur, unde initium sumant, 405, 1; 413, 2. duplicer computantur: ac proinde vocantur nunc Judaici, Macedonici, etc.; nunc Syriaci, Chaldaici, etc., 548, 1, 2; 559, 4. annus primus Cyri regis Persarum quis hic intelligendus, 204, 1, 2. anni septuaginta captivitatis Babylonicae diversimode computantur, 262, 1.
- Annona quæ, 241, 2.
- Annulo donari a rege apud Persas signum amicitiae erat, 384, 1.
- Ante annum trigesimum etatis nulli Hebræorum propheta licet, 8, 2.
- Anthropomorphitæ censuerunt Deum habere corpus, 217, 1, 2.
- Antichristi typus fuit Antiochus Epiphanes, 413, 2.
- Antigonus rex Macedoniæ filio roganti quando castra moverent, quid responderit, 305, 1.
- Antiochi a factis et victoriis cognominati sunt Soteres, Epiphanes, Ceraunii, etc., 418, 2. eorum successio et punitio, 481, 1; 488, 2.
- Antiochi Magni filii et nepotes per ducentos annos de Asiæ imperio inter se certarunt, 405, 1, 2. et 406, 1. is vicit a Scipione Asiatico, obsidem dedit filium suum Antiochum Epiphanem, 413, 2; 446, 1. contra Romanos in aciem eduxit centum viginti elephantes, 451, 1. factus est eis tributarius, *ibid.*
- Antiochia, metropolis Syriæ, a Justiniano, dicta Theopolis, sic appellata ab Antiocho, a quo condita, 444, 2. in ea primum sedit S. Petrus, ibique primum fideles appellati sunt Christiani, *ibid.*
- Antiochis meretrix Antiochi, cuius causa tumultus, 516, 1.
- Antiochistæ collocarunt idolum Jovis Olympii in altari holocaustorum, 433, 1.
- Antiochus Epiphanes, id est illustris, verius Epimanus, id est insanus, cur ita dictus, 413, 2; 506, 1, 2. fuit expressus typus et præcursor Antichristi, 413, 2; 542, 2. hic obses datus Romanis, clam Roma elapsus quando regnare cœperit, *ibid.* bis intravit Ægyptum, cur et quando, 414, 1. jussus est per Romanos ex Ægypto recedere, *ibid.* 2. quare in Judæos vicinos castra movit, *ibid.* voluit colli ut Deus, *ibid.* et 416, 1. quibus de causis Judæos sibi suspectos habuerit, et ex illis occiderit octoginta millia, 519, 2. morbis corripitur, 422, 2. sero pœnitit, sed simulate, 541, 1, 2. licet vere pœnitisset, non tamen fuisset exauditus, *ibid.* 2. ubi et quando mortuus, 441, 1; 542, 1, 2. totam ejus stirpem Deus suscitavit, 481, 1. cur vocet Lysiam tutorem suum fratrem, 548, 2. cur a Lysia vocetur pater, *ibid.*
- Antiochus Eupator pacem cum Judæis init, eamque cito ruptam iterum renovat, 444, 1, 2. vix biennium regnavit, 446, 1, 2. occisus est a Demetrio, *ibid.* Bethsuram ditione capit, 557, 1. superatus bello a Juda cum eo pacem init et honoribus auget, *ibid.* 2.
- Antiochus Gryphus Læne se maritum jactavit, 499, 2.
- Antiochus Sidetes unde ita cognominatus, 488, 2. pròpter incestum fuit punitus, *ibid.* pacem cum Simone et Judæis inire postulat, eisque ampla privilegia concedit, 489, 1, 2. secundo obsidet Tryphonem in Doram, 490, 1. multa Simoni Machabæo concessa repetit, 490, 2. quomodo Deus fecerit eum ebullire de Perside, 498, 2. de ejus nece varie sententiæ, *ibid.* et 499, 1. fuit occisus in templo Naneæ, *ibid.* quo prætextu templum expilare cogitaverit, *ibid.* 2.
- Antipatrida olim urbs in tribu Manasse, nunc illa est Assurdicta, 448, 1.
- Antistrophæ virtutes Tobiae et Job, 274, 1, 2. item beatæ Virginis Mariæ et Judith, 347, 1.
- Antonius (S.) Patavinus a Pontifice vocatus fuit Arca Testamenti, eo quod totam S. Scripturam calluerit, 201, 2.
- Antonius (S.) solus dæmonum conflictum non fugiebat, sed omnes ad duellum provocabat, 456, 1.
- Apollo Delphicus quomodo illuserit Pyrrho eum de Victoria consulenti, 340, 1. Apollinis fanum in Daphne, 516, 1, 2.
- Apollonius dux Cœlesyriæ a Demetrio constitutus, cognominatus est Deus, 467, 2. ejus nominis fuerunt variis, *ibid.* cæsus est a Jonatha et Simone, 468, 1, 2. prodidit Seleuco thesauros templi, 510, 1. Apollonius missus ab Antiocho Epiphane ad affligendum Judeos, quis, 520, 1.
- Apostolorum Principes cur permiserit Deus indigne a Neroni occidi, 458, 1.
- Apotheosis, sive inter deos relatio, fiebat olim in funere Regum et Imperatorum, 548, 2.
- Aqua saliginosa in areis lacubusque collecta durescit, 472, 2. aqua crassa tempore Nehemias in ignem versa, 501, 1. aquam vino mixtam bibere cur sanum, 567, 1, 2. aquarum porta urbis Jerusalem versus Orientem a collectione aquarum sic dicta, 237, 1. per aquam lustralem quomodo fugetur dæmon, 298, 1. per aquam significatur tribulatio, unde paradoxum illud ex aquis soi, 391, 1.
- Aquilinus (S.) pontifex Ebroicensis petivit ab æterna luce ut sibi mortalia oculorum lumina clauderet, 275, 1.
- Arabes, licet feri et barbari, tuentur sepultra patrum et ducum suorum, 233, 2. apium hortense vocant carfs, quod idem est cum Hebreo carpas, 362, 1. etiamnum reges ipsorum magnam turbam uxorum habent, 370, 2. Arabes græce vocantur Nomades, quare, 552, 1.
- Aræ et templa idolorum a Christianis usque ad tempora S. Gregorii diruebantur; post expiabantur, 438, 1.
- Arbaces Mediæ præfector cur rebellari Sardanapalo regi suo, 314, 2. ab Arbace primo Mediæ rege cæteri nomen suum acceperunt, et cognominati Arbacidæ, 316, 2.
- Arca non erat in templo tempore Esdræ, 146, 1, 2. translata sub Manasse vel Amon e templo domum Sellum propter idola, 194, 1. postea in locum restituta a Josia, *ibid.* arca Testamenti an fuerit in secundo templo reædificato post redditum e Babylone, 504, 2; 505, 1. hanc exempli abstulit et abscondit Jeremias, *ibid.* ejus depositio in monte Nebo, 504, 1, 2. an fuerit inventa cum igne sacro, *ibid.* apparebit in fine mundi, 505, 1.
- Architecti cum historico comparatio, 507, 2.
- Ardor in militibus a ducibus excitandus, 547, 1, 2.
- Areth dictus sextus fratum Machabæorum, 526, 1. Vide in verbo Fratrum Machabæorum.
- Argentifodinæ fuere olim in Hispania feracissimæ, et etiamnum esse testantur aliqui, 450, 1, 2.
- Argentum a bello victis per iter spargi solitum. cur, 431, 2.
- Argumentum libri primi et secundi Machabæorum, 403, 1. item tertii et quarti, 568, 1, 2. 569, 1, 2. argumenta omnia horum librorum quasi in synopsis collecta, 199, 1, 2. argumentum libri Tobiae, 265, 2. libri Judith, 312, 1.

- Ariarathes rex Cappadociae,** 490, 1.
Arimazes Sogdianus irridens Alexandrum Magnum quomo-
 dabo eo tractatus, 545, 2.
Aristobulus nomen regis primus assumpsit, 493, 1, 2;
 497, 2. matrem et fratrem occidit, *ibid.* Aristobulus ma-
 gister Ptolemai regis, quis, *ibid.*
Aristotelis sententia de Pygmæis rejicitur, 455, 1, 2.
Arma ab atheis ducibus inter deos relata, 564, 1. arma et
 vexilla benedicendi mos, 565, 1, 2.
Arma spiritualia Judith quibus obtruncavit Holofernem,
 334, 2.
Arphaxad rex Medorum qua occasione excusserit jugum
 Xerxis et Persarum, 316, 1, 2. ejus etymon, *ibid.* an
 ipso ædificaverit Ecbatanam, et quomodo, *ibid.* 317, 1.
 expugnatur et jaculis confoditur a Nabuchodonosore,
 318, 1, 2.
Arsaces rex Parthorum Demetrium cecidit et cepit, 484,
 1, 2.
Arsinoe sororis Philopatoris in pælio insigne factum,
 568, 1.
Artabanus monet Xerxem in tot copiis suis exultantem,
 318, 2.
Artaxerxes, de quo primi Esdræ, cap. vi, vers. 14, et
 cap. vii, quis, 219, 1, 2. Artaxerxes erat nomen commune
 regum Persarum, 393, 1. ejus etyma, 219, 2; 361, 1.
 ab Artaxerxe Longimano incipiunt septuaginta hebdo-
 mades Danielis, 203, 1; 221, 1; 232, 1. cur tamen be-
 nevolus fuerit Judæis, 232, 1, 2. cur voluerit Nehemias
 esse suum pincernam, *ibid.* quas poenas ducibus
 qui delinquent statuerit, 358, 1. sub eo non contigit
 historia Esther, 362, 2.
**Arx Sion quando a Juda Machabæo obsessa, quando cap-
 ta,** 432, 1, 2.
Asar erat nomen commune regum Assyriorum, 318, 1.
Asaramel (per) quid significetur, 486, 1.
Asarhaddon, quis, 318, 1.
Ascam idem est quod peccatum, 280, 1.
Ascopera, vox græca, quid significat et unde derivetur,
 338, 1.
**Asdrubalis pæfecti Carthaginis a Scipione obsessæ fac-
 tum,** 537, 2.
Asmodæus quis, 279, 1. est dæmon exagitans homines ad
 libidinem, et liberatos mulctans, *ibid.* cur vocetur As-
 modæus, 280, 1. est rex dæmonum et præses luxuriæ,
 282, 2. quibus modis et quamdiu religatus fuerit in de-
 serto, 298, 2; 299, 1.
Aspectus mulierum quam sit periculosus et perniciosus,
 339, 1. aspectus virorum mulieribus interdictus, 365,
 1, 2.
Aspicere tranquille est quiescere, 506, 2.
Assamonæo (ab) avo vel abavo Mathathiae, Machabæi dicti
 sunt Assamonæi, 404, 2. Assamonæi idem est quod
 Optimates, *ibid.* quando et in quo desierit Assamon eo-
 rum stirps, 493, 2.
**Assidæi qui, 420, 2. an ita dicti ab assiduitate, quasi assi-
 dui in Dei cultu, *ibid.* an sint iidem qui Esseni, *ibid.***
 fuere addicti bello, non choro, *ibid.* 2. fuerunt milites
 belli sacri, *ibid.* et præcipui sub Juda Machabæo, *ibid.*
 unde vocentur Assidæi, 421, 1. est vox Hebræa, *ibid.* 1.
 fuerunt viri honorati et primarii in Israel, *ibid.* cæsi
 sunt ab Alcimo pseudopontifice, 447, 2. de his vatici-
 natus est David, *Psalm. xviii, vers. 2,* *ibid.*
**Assuerus nomen commune regum Persarum et Babylonio-
 rum,** 214, 1. ejus etymon, *ibid.* Hebraice et Chaldaice
 idem est quod magnum caput, 363, 2. Assuerus qui
 cum Nabuchodonosor Niniven destruxit, quis, 314, 1.
Assuerus maritus Esther mystice designat Christum,
 356, 1; 363, 1. quis ille fuerit, 357, 1. probabiliter fuit
 Darius Hystaspis, 358, 1. suspicatur Amanum velle Es-
 therem opprimere, cur, 381, 2. erat in tributa propen-
 sus, 389, 1. ferox ac cholericus, 399, 2. sed mansuefac-
 tus ad aspectum collabentis reginæ, *ibid.* Vide Darius
 Hystaspis.
Assumptio B. Virginis in celum mystice representata
 per assumptionem Estheris ad cubiculum Assueri,
 370, 1.
Assyria quomodo sita respectu Judææ, 354, 1.
Assyriorum corruptissimi et impurissimi mores, 343, 2.
 eorum principes in quantum suam gravitatem servarent,
 350, 2. assyriorum regnum defecit, 761, 2.
Astare Deo septupliciter potest intelligi, 306, 1. non solum
 significat esse in cœlis, sed insuper in ministerio quam-
 dam principalitatem, *ibid.* 2.
Astarte sive Venus, dea Syrorum, 513, 2.
Astra quando et unde dicantur egredi, 239, 1.
Atergate fuit dea Syrorum, alio nomine Derceto vocata,
 552, 2.
Athalia nepotes suos ex ambitione occidit, 49, 1, 2. occi-
 ditur circa palatium, 51, 2. ei similis Brunichildis,
ibid.
Athei duces sua arma faciunt numina, 564, 1.
Athenienses capite multarunt Themagoram, cur, 373, 1.
Athersata idem est quod pincerna regis; ejus etymon,
 210, 2. ita vocatus est Nehemias, unde, 248, 2. non est
 nomen Hebræum, sed Chaldæum, *ibid.*
Athletæ in Olympicis certaturi castos se servabant, cur,
 351, 2.
Atossa uxor Darii Hystaspis eadem videtur cum Hadasa,
 quæ est Esther, 358, 2; 368, 1, 2.
**Atrium sacerdotum et atrium laicorum quomodo distin-
 guebantur,** 460, 1.
Attalus Pergami rex moriens populum Romanum scripsit
 hæredem, 490, 1.
**Attila rex Hunnorum S. Lupo quærenti quis esset, res-
 pondit se esse flagellum Dei, 341, 2; 421, 2. spe totius**
 orbis obtinendis devorabat imperium; sed tandem a
 Deo per feminam occisus est, 346, 2.
Auctor libri I et II Machabæorum, 403, 1, 2. alias est
 primi, aliis secundi, 486, 2; 506, 1, 2. auctor Canoni-
 cus citans dicta aliquujus auctoris profani facit ea cano-
 nica, 506, 2. auctor libri primi et secundi Esdræ quis,
 201, 1, 2. auctor libri Tobiae est ipse Tobias, 266, 2.
 libri Esther Mardochæus, 388, 1.
**Audacia adversus hostes dos maxime exornans bellum du-
 cem,** 438, 1, 2.
Audomarus (S.) ægre tulit sibi visum diu amissum per
 S. Vedastum esse restitutum, 275, 1.
Augusti Imperatoris frugalitas, 363, 2.
Augustini (S.) aureum dogma de senectute et pueritia,
 269, 2.
Aula (ab) se tempestive ante casum abducendum, 382, 2.
Aurifodina olim in Hispania fuere feracissimæ; et etiam-
 num esse multi testantur, 450, 1, 2.
Aurum per iter spargi solitum a bello victis, cur, 431, 2. au-
 rum reges Persarum voluerunt sibi esse proprium, 473,
 2. auri libra valet centum aureos, 485, 2. auro judices
 corrupti, 516, 2. aurum pretiosissimum repræsentat no-
 bis Deum, 565, 1.
Auxilia hæreticorum non querenda in bello, 177, 1, 2.
Avaritia judicum pecuniis se corrumpi sinentium, 516, 2.
Aves fuerunt primum vivens animal creatum a Deo, 262,
 2. quælibet aves subinde a Latinis nominantur passeræ,
 273, 1, 2.
Axioma ducis cuiusdam de generoso milite, 457, 2.
Azarias quem se vocat S. Raphael angelus, quis, 289, 1,
 2. variae nominis versiones, *ibid.* Azarias fuit Jesus
 Christus et Apostoli, 290, 1. apud Hebreos fuit nomen
 magnum, ideoque magnorum regum, principum, ponti-
 ficum, etc., *ibid.* est nomen non tam proprium quam
 appellativum, *ibid.* 2. vere vero Tobiae fuit Azarias filius
 Ananiæ, *ibid.*
Azyli origo, 445, 1, 2.

B.

- B littera subinde commutatur cum *G*, 394, 1.
 Baaras radix a Salomone ostensa an habeat virtutum expellendi dæmonem, et quomodo, 298, 1, 2. olet magiam, *ibid.* varia de ea commenta, *ibid.*
 Babylas (S.) martyr sepultus in Daphne, 316, 2.
 Babyloniorum regnum incipit a Baladan, 761, 1. Babylonica captivitas cur 70 annis duravit, 197, 2; 198, 1.
 Bacchanalia festa quomodo celebrari solita, 522, 1.
 Bacchides a Demetrio cum copiis missus contra Judam, 447, 2. Jerusalem frusta obsidet, 455, 1. ipsi contra Judam Machabæum victoria cessit, sed cruenta et pudentia, 456, 1, 2. caute ictum Jonathæ declinavit, 459, 1, 2. Bethbessen frusta obsedit cæso Odare duce suo, 460, 2; 461, 1. hinc iram vertit in apostatas Judeos, *ibid.* 2. pacem cum Jonatha facit, *ibid.*
 Bagao nomen commune Persis significans eunuchum, 343, 1.
 Bagaos eunuchus nequissimus Alexandri Magni, *ibid.* 2.
 Bahes symbolum et omen est victorii, 481, 2. ejus etymon, *ibid.*
 Balista quod genus armorum, 444, 1.
 Baptismus est professio Christianismi et legis Evangelicæ, 349, 2.
 Barbarorum omnium vitium commune misceri cum matre, filia, sorore, etc., 343, 2.
 Bascaman (ad) occiditur Jonathas cum filiis a Tryphone, 480, 2.
 Basilica Græca est domus regis, 377, 1.
 Basili Imperatoris ad Leonem filium insigne monitum, 300, 1.
 Basilius (S.) laudatus quod corruptos academiæ Atheniensis mores devitarit, 270, 1.
 Bean est civitas Amorrhæorum, 437, 1.
 Beatitudo coelestis per Ecclesiam triumphantem ex sapphiro et smaragdo fabricandam significata, 308, 2,
 Beelshebub Deus musca, 9, 1, 2.
 Beeletem an sit nomen officii significans præfectum rationis, 214, 2.
 Belgio (in) nuper portenta in celo ostensa, quid præsignificarent, 519, 1.
 Bellatores aliquot eximii, quia procero et valido corpore æque ac animo, 426, 1.
 Bello victi spargunt aurum ut effugiant, hostemque insequentem morentur, 431, 2. belli sacri contra Turcas et hæreticos quanta vis, 457, 2. belli ducum magnanimorum aliquot exempla, 474, 2. belli prognostica, 518, 1, 2. bellum irreconciliabile gesserunt aliqui, 537, 2. tale unusquisque gerat cum Lucifero, carne et mundo, *ibid.* belli causa, superbia et dominandi libido multis exstitit, 317, 2; 318, 1.
 Belma urbs ad radices montis in quo sita Bethulia, 330, 1.
 Benedicti (S.) virga formidabilis dæmoni, 298, 2. in Regula sua quid de hospitibus statuat, 303, 1.
 Benedictio portarum et murorum urbium a priscis fieri solita, 236, 1. benedictionis armorum et vexillorum mos et ritus, 563, 1, 2. item Crucis et exercituum, *ibid.* et militum, *ibid.*
 Beneficia ingentia duodecim promittit Demetrius Jonathæ, si suas partes sequi velit, 466, 1, 2. beneficiorum in reges collatorum memoria exacte servata, 379, 1, 2. beneficia septem a Raphaele Archangelo Tobiae filio præstata, 304, 1.
 Benjamin vocabatur una e portis urbis Jerusalem Aquilonem versus, 237, 1.
 Bernardus (S.) Clarævallensis mulierem dæmonie incubo liberat, 294, 2.
 Bersellai sacerdos cur a sacerdotio rejectus, 210, 2. prohibetur comedere de victimis oblatis, *ibid.*
 Beth littera hebraica sape commutatur cum *mem*, et contra, 218, 1.